
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

«_11_»__01___2021 г.        №_6____ 

 

О проведении  районного конкурса программ и проектов  среди  муниципальных 

образовательных организаций Советского района, направленных на развитие 

межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику экстремизма в 

молодежной среде  в 2021 году  

 

             На основании плана работы Управления образования администрации Советского 

района на 2021 год,  в целях создания среди обучающихся  толерантной среды на основе 

ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской 

идентичности  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести  районный конкурс программ,  проектов среди муниципальных 

образовательных организаций, направленный на развитие межнациональных 

(межэтнических) отношений, профилактику экстремизма в молодежной среде  в 2021 году 

(далее - Конкурс)  в период с 25 января  по 26 февраля 2021 года. 

2. Назначить ответственным куратором Конкурса главного специалиста отдела по 

дополнительному образованию, воспитанию и комплексной безопасности Управления 

образования администрации Советского района И.Е. Лялину. 

3. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1). 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2). 

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить 

обязательное участие в Конкурсе, согласно Положения. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования администрации Советского района по дополнительному 

образованию, воспитанию и комплексной безопасности Богданову И.А. 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника                           М.А. Петрушко 

 
Исполнитель:  

Лялина Ирина Евгеньевна, 

главный специалист отдела по дополнительному 

образованию, воспитанию и комплексной безопасности  

тел. 8 (34675) 5-54-10 

 

Согласовано: 

начальника отдела  

по дополнительному образованию, 

воспитанию и комплексной безопасности                                          О.А. Жгунова 

«_____»___________2021 

 
Рассылка 

11 ОО , 10-ОО 

МАУ ДО «Центр «Созвездие» 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управление образования 

администрации Советского района 

от 11.01.2021 № 6 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении  районного конкурса программ и проектов  среди  муниципальных 

образовательных организаций Советского района, направленных на развитие 

межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику экстремизма в 

молодежной среде  в 2021 году  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного 

конкурса программ и проектов среди  муниципальных образовательных организаций 

Советского района, направленных на развитие межнациональных (межэтнических) 

отношений, профилактику экстремизма в молодежной среде  в 2021 году (далее – 

Конкурс). 

1.2. Организатором  Конкурса является Управление образования администрации 

Советского района. 

2. Цели и задачи 

     2.1. Цель Конкурса – выявление лучшего опыта работы образовательных организаций 

по формированию мировоззрения подрастающего поколения  по укреплению 

межкультурных и межэтнических отношений. 

     2.2. Задачи: 

 выявление и внедрение новых форм организации социально-значимых событий и 

воспитательного пространства  для обучающихся и воспитанников образовательных 

организаций Советского района.  

 поиск новых форм воспитательной работы, направленной на формирование 

мировоззрения подрастающего поколения  по укрепление межкультурных и 

межэтнических отношений 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие работники муниципальных образовательных 

организаций Советского района. 

 

4. Порядок проведения конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 25 января   по 26 февраля 2021 года в  два этапа: 

 заочный  (25 января  по 25 февраля 2021 года): подготовка конкурсных материалов 

и предоставление пакета документов в  конкурсную комиссию (заявка** и 

программ/проектов). Конкурсные работы в электронном варианте необходимо 

предоставить в срок до 25 февраля 2021 года в организационно – педагогический   отдел 

МАУ ДО СР   «Центр «Созвездие»  им.  Героя   Советского  Союза  генерал -полковника  

Гришина  И.Т.».    

 очный  этап - 26  февраля в 11.00 часов на базе  Центр МТиМО  – публичная 

защита  конкурсных материалов. Регламент выступления - не более 5 минут, ответы на 

вопросы жюри-2 минуты. 

4.2 Конкурс проводится по номинациям: 

 «Программы и проекты, направленные на укрепление межэтнических и 

межкультурных отношений». 



 «Идея социально-значимого мероприятия (события), направленная на укрепление  

межэтнических и межкультурных отношений». 

5. Требования к конкурсным работам 

     5.1. Конкурсные работы в номинации: «Программы и проекты, направленные на 

укрепление межэтнических и межкультурных отношений» должны содержать: 

 информационную карту программы, проекта; 

 концептуальные подходы, обоснование социальной значимости, актуальности 

программы, проекта; 

 цели и задачи; 

 этапы и сроки реализации, место реализации программы, проекта; 

 описание содержания программы, проекта (формы работы, механизм реализации  с 

указанием охвата молодежи, методов привлечения в программу, план – график 

мероприятий); 

 схему управления программой, проектом; 

 кадровое обеспечение; 

 краткое описание опыта реализации программы с указанием достигнутых 

результатов (если имеется); 

 предполагаемые конечные результаты, их социальную и экономическую 

эффективность; 

 финансово – экономическое обоснование программы, проекта включая 

информацию о материально – техническом оснащении, затраты и источники 

финансирования,  смету расходов. 

    5.2. Конкурсные работы в номинации: «Идея социально-значимого мероприятия 

(событие), направленная на укрепление  межэтнических и межкультурных 

отношений» должны содержать: 

 информационную карту; 

 цели и задачи; 

 описание идеи социально-значимого мероприятия; 

 предполагаемые конечные результаты, их социальную эффективность. 

    5.3. Формат: текстовый редактор Windows XP  с использованием  шрифтов Times New 

Roman № 14 через 1 интервал. 

    5.4. Конкурсные материалы могут быть использованы в организации и проведении 

мероприятий Советского района с обязательной  ссылкой на авторов. 

 

6. Критерии оценивания 

     6.1. Конкурсные работы оцениваются по 5 – ти бальной системе по следующим 

критериям:  

 реалистичность; 

 реализуемость; 

 практическая значимость; 

 перспективность; 

 результативность; 

 эффективность; 

 технологичность (универсальность программы (проекта), возможность 

использования в другом месте, при других условиях). 

 

7. Подведение итогов 

  7.1.  Оценивание конкурсных работ, качество и содержательность публичного 

выступления   оценивает  экспертное жюри. 



  7.2. Победители, призеры  определяются в  двух номинациях и награждаются 

дипломами. 

  7.3. Участники награждаются свидетельствами. 

 

** Заявка на участие в  районном конкурсе программ и проектов  среди  

муниципальных образовательных организаций Советского района, направленных на 

развитие межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику 

экстремизма в молодежной среде  

 

ОО Номинация  

конкурса  

Название 

конкурсной 

работы 

ФИО автора/авторский 

коллектив (ФИО 

указываются полностью) 

Перечень 

необходимого для 

публичной защиты 

     

     

 
 

 

  



Приложение 2 

к приказу Управление образования 

администрации Советского района 

от 11.01.2021 № 6 
 

 

Состав жюри  районного конкурса 

 программ и проектов среди образовательных организаций, направленных на 

укрепление межэтнических и межкультурных отношений в 2021 году 

 

 

Председатель жюри - Жгунова Ольга Алексеевна, начальник отдела по дополнительному 

образованию, воспитанию и комплексной безопасности Управления образования 

администрации Советского района; 

 

Члены жюри:  

Лялина Ирина Евгеньевна, главный специалист отдела по дополнительному образованию, 

воспитанию и комплексной безопасности Управления образования администрации 

Советского района;  

 

Краснова Любовь Александровна, консультант одела профилактики и противодействия 

коррупции  управления по организации деятельности администрации Советского района 

(по согласованию); 

 

Серебрякова Оксана Дмитриевна, представитель местного отделения общественной 

организации Ханты - Мансийского автономного округа - Югры «Спасение Югры» (по 

согласованию); 

 

Бадамшина Софья Тажбулатовна, представитель национально - культурного клуба 

марийской культуры «Ужара» (по согласованию). 

 


